

Số :41/KH-UBND

Thanh Cường, ngày 12 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, đảm bảo tiêu thụ sản phẩm vải quả năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 103 /KH-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2022 của UBND huyện Thanh Hà về việc tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến thương mại sản phẩm vải thiều Thanh Hà năm 2023. UBND xã Thanh Cường xây dựng Kế hoạch thực hiện một số nội dung cơ bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến tích cực của các ngành, đoàn thể và nhân dân trong việc, bảo vệ và phát triển thương hiệu chỉ dẫn địa lý vải Thiều Thanh Hà kết hợp với quảng bá hình ảnh trên địa bàn.

- Giới thiệu sản phẩm quả vải thiều được sản xuất theo đúng quy trình, kỹ thuật đạt tiêu chuẩn VietGap, GLOBALGAP, đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, đáp ứng đủ điều kiện yêu cầu tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

- Tạo điều kiện tốt nhất cho các doanh nghiệp, cá nhân thu mua, tiêu thụ vải trên địa bàn với giá thành tốt nhất để người sản xuất được hưởng lợi giá trị đích thực sản phẩm của mình sản xuất.

2. Yêu cầu

- Các đoàn thể chính trị, Ban công tác mặt trận thôn tăng cường công tác tuyên truyền coi đây là nhiệm vụ quan trọng, là thời điểm thu bán sản phẩm chính, thu nhập chính của nhân dân địa phương.

- Các ngành, tổ chức, con em địa phương xa quê tích cực tìm kiếm, lựa chọn các doanh nghiệp, cá nhân đã và đang có kinh nghiệm thu mua vải vận chuyển phục vụ thị trường nội địa và xuất khẩu hỗ trợ nhân dân tiêu thụ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Về công tác tuyên truyền.

a. Nội dung truyền truyền.

- Tập chung tuyên truyền về đặc tính ưu điểm của quả vải thiều so sánh với các loại trái cây khác. Truyền truyền về diện tích, năng suất, sản lượng, quy trình vùng trồng, canh tác, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây, quả đến khi thu hoạch quả vải phải đảm bảo vệ sinh thực phẩm theo quy trình VietGap, GlobalGap đủ tiêu chuẩn xuất khẩu ra thị trường quốc tế.

- Tuyên truyền về công tác chỉ đạo sản xuất và tiêu thụ. Cơ chế chính sách hỗ trợ cho người sản xuất và tiêu thụ sản phẩm đồng thời tuyên truyền cho mọi

người dân không được thu hoạch vải khi còn xanh chưa đạt đủ độ chín, bán sản phẩm kém chất lượng, phát hiện và ngăn chặn các hành vi mang vải từ nơi khác về địa bàn xã để gắn mác thương hiệu vải Thanh Hà đưa ra thị trường tiêu thụ.

b. Hình thức tuyên truyền.

- Tăng cường thời lượng phát các bài truyền truyền trên Đài truyền thanh xã, tiếp âm đài phát thanh huyện. Phối hợp với phòng NN và PTNT huyện Thanh Hà lắp đặt các biển báo, biển chỉ dẫn địa lý, biển quảng cáo tại các vùng trồng đã được quy hoạch, cấp mã số. Cắt, kẻ các băng zôn quảng cáo tại các trục giao cắt giao thông chính như đường 390 đi cầu Hợp Thanh.

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã Thanh Cường.

- Thời gian tuyên truyền từ khi vải ra hoa, đến khi thu hoạch bằng các hình ảnh cụ thể... nêu các hộ sản xuất giỏi, điển hình của các thôn.

- Viết tin, bài, hình ảnh gửi các cơ quan truyền thông của TW, tỉnh, huyện cùng tuyên truyền.

2. Về công tác quảng bá, thu mua, tiêu thụ sản phẩm.

2.1 Trước khi thu hoạch vải.

- Tổ chức tập huấn chuyên giao KHKT cho các hộ dân trong vùng quy hoạch sản xuất vải an toàn theo kế hoạch của phòng NN và UBND huyện.

- Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thường xuyên vệ sinh đồng ruộng, thu gom triệt để bao bì thuốc BVTV ở tất cả các vùng trồng về nơi quy định.

- Phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện, Trung tâm DVNN huyện cùng cơ quan liên quan tích cực giám sát quy trình sản xuất của các hộ đã được cấp mã số cũ và các hộ dân trong vùng quy hoạch mở rộng mới để được cấp mã số vùng trồng năm 2023.

- Tham gia tích cực các hoạt động quảng bá tuyên truyền của huyện về quảng bá vải thiều Thanh Hà.

- Kiểm tra toàn bộ hệ thống đường giao thông trên địa bàn, tổ chức phát quang cây cối, di dời vật liệu, mái vẩy ra khỏi hành lang tạo điều kiện tốt nhất cho các phương tiện tham gia giao thông trong mùa thu hoạch. Thời gian thực hiện xong trước ngày 11/5/2023.

- Sắp xếp chỗ đỗ xe 2 bên hành lang đường dẫn cầu Quang Thanh và khu tái định cư thôn Vĩnh Bình, Vĩnh Ninh để chờ trong thời gian thu mua.

- Lập cam kết, hướng dẫn bảo vệ môi trường trước, trong và sau thu mua, cam kết các chủ căn vải có đơn xin làm lán mái tạm trên đất hành lang đường giao thông.

- UBND xã chủ động mời gọi các tổ chức, cá nhân có kinh nghiệm thu mua trên địa bàn xã tổ chức hội thảo trao đổi kinh nghiệm bàn biện pháp tổ chức thu mua, kết nối tiêu thụ trong và ngoài nước. Thời gian trước 15/5/2023.

2.2 Trong khi thu hoạch vải.

- Đảm bảo tốt ANTT, ATGT, thông báo các xe vận tải chờ đóng hàng về vị trí chờ đỗ xe đã được UBND xã bố trí (không đỗ xe ở hành lang đường giao thông), đồng thời có các phương án chống lấn chiếm lòng, lề đường, giải tỏa khi đường 390 bị ùn tắc...

- Thường xuyên kiểm tra, đối chứng cân tại các điểm thu mua, xử lý các hành vi như cân không đúng quy chuẩn, hành vi bảo kê, ép giá...

- Kiểm soát chặt chẽ các cá nhân, tổ chức là người nước ngoài thu mua, lưu trú tại phương, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm, tạo điều kiện vừa phòng chống dịch vừa thu mua, bán vải ở địa phương.

2.3 Sau khi thu hoạch vải.

- Tuyên truyền nhân dân vệ sinh vườn, chăm sóc cây, nghiêm cấm không được vứt cành lá ra hệ thống kênh mương, đường giao thông.

- Kiểm tra các điểm thu mua, đôn đốc tháo dỡ mái, lán, đôn đốc thu dọn vệ sinh môi trường các điểm thu dọn chưa đạt yêu cầu.

- Tổng kết, đánh giá sản lượng, thu nhập, công tác quản lý, điều hành trước, trong và sau khi thu hoạch để rút kinh nghiệm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các ngành, đoàn thể, Đài truyền thanh xã, HTXDVNN, phối hợp các cơ quan chuyên môn của xã thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền đến các hộ sản xuất nắm được kiến thức chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho tới khi thu hoạch.

- Giao Công chức NN-NTM phụ trách GTTL phối hợp với thôn kiểm tra, xử lý các điểm đoạn che khuất tầm nhìn đảm bảo đường thông thoáng. Tổng hợp, theo dõi, hoàn thiện hồ sơ các vùng trồng, cũ, mới, hồ sơ đề nghị cấp mã số năm 2023. Phối hợp lập cam kết về An ninh trật tự, cam kết về VSMT với các chủ trước thu mua, đôn đốc tháo dỡ lán trại, vệ sinh sau khi thu mua.

- Giao cho Công an xã: Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATGT, kế hoạch phân luồng phù hợp cho các loại xe khi xảy ra ùn tắc trên tuyến đường 390. Lập cam kết về An ninh trật tự, cam kết về VSMT với các chủ trước thu mua, đôn đốc tháo dỡ lán trại, vệ sinh sau khi thu mua.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, đảm bảo tiêu thụ sản phẩm vải quả năm 2023. UBND xã yêu cầu các tổ chức, cá nhân căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng, TTHĐND, UBND xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể;
- Công an, quân sự;
- Lưu: VT.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Tấn